20 Monachis autem non obtemperantibus, Episcopus processit ad pœnam comminatam scutorum decem pro qualibet vice per ablationem pignoris, & citavit ad dicendum causam, quare non deberent excommunicati declarari. Verùm iis adveniens Sac. Rituum Congregationem, illa ita mandavit: Reverendissimè Domine uti Frater: Decretum læum ab Amplitudine tua, ut Monachi Cœlestini S. Benedicti in Terra Nursiæ illius diocesis ad publicas processiones accedant etiam Congregatio sacrorum Rituum observari mandavit. Cùm autem ipsi in die festo Sancti Marci processioni non intervenerint, ac proinde Amplitudo tua pœna pecuniaria eos affecerit, & citaverit ad dicendum causam, quare non debeant excommunicati declarari, hanc Sac. Congregationem adiverunt, humiliter petentes probationes recipi super eorum privilegiis, quæ per hujusmodi decretum violari asserunt, & interim supersederi. Quo circa Eminentissimi Patres eos audiri mandarunt, sed Amplitudini tuæ scribendum duxerunt, ut decreti executio sine præjudicio jurium eis competentium non retardetur. Censuræ tamen suspendantur, & Deus Amplitudinem tuam diu servet incolumem. Romæ die 7. Maii 1650.

21 Accedit declaratio Sac. Congregationis Concilii sub die 28. Aprilis 1629. in qua ita habetur. Sacra &c. censuit, Monachos Cœlestinos teneri accedere ad processiones S. Marci, & ad alias publicas, nisi exhibeant privilegia Apostolica posteriora publicationi Sacri Concilii Tridentini.

22 Privilegium autem Apostolicum post Concilium Cœlestinis concessum non est hætenus allegatum, quòd suffragetur. Privilegium enim Pauli Quinti in Bullatio Bulla 15. per quod huic Ordini communicantur privilegia Mendicantium, & non Mendicantium, est cum expressa declaratione, præterquam in iis, quæ Concilii Tridentini decretis adversantur. Nullusque alius Ordo Regularium habet Indultum post Tridentinum non accedendi ad publicas processiones, exceptis Clericis Re-

gularibus, quorum Indultum ex peculiaribus rationibus concessum; si omnibus aliis Regularibus communicaretur, processiones faciendæ essent sine Clero Regulari. Unde propter has declarationes se retractarunt, Rodriq. in sum. par. 3. quæst. 36. art. 1. Graff. conf. 10. n. 17. lib. 3. Tambur. tom. 1. disp. 24. quæst. 8. num. 7. & Lezan. tom. 1. cap. 2. n. 35.

Però his, quæ in subversionem decisionis nostræ adducta sunt argumenta, non solum tam infirma sunt, ut gladio plumbeo confici possint, sed etiam usque planè communi carent, sanctissimaque jura, hoc est sancta decreta Sac. Congregationis Concilii, & Sac. Rituum violant.

Quod enim primo loco ex Concilio Tridentino illatum erat, nil obstat. Siquidem certum est, quòd habens potestatem fori externi contentiosam, illa uti potest in electione cuiuslibet pœnæ, præsertim verò spiritualis censuræ, qua Prælati Ecclesiastici procedunt contra subditos, ex cap. Cum ab Ecclesiarum, & cap. Irrefragabili, de offic. Ordin. ex D. Thoma, Alensi, Bonaventura, Durando, & aliis Theologis, atque ex Panormitano in cap. Transmissam num. 2. de elect. Hostien. in sum. tit. de sent. excomm. §. quis possit, Felin. in cap. Dilecto num. 3. de major. & obed. Covar. in cap. Alma, §. 11. num. 1. de sentent. excomm. lib. 6. & est communis omnium aliorum opinio, ut testatur Costa in reper. cap. Cum medicinalis nu. 44. & seqq. de sent. excomm. in 6. Cùm enim potestas Ecclesiastica in foro exteriori ordinetur ad puniendum delicta, & coercendum subditos in foro exteriori, potest utique ex sua natura censuras emittere. Aliàs enim esset inermis, & infirma ac exequendum leges, & statuta. Undè meritò appellantur ensis, & gladius spiritualis, in can. Visis. 16. quæst. 2. & in cap. Dilecto, de sent. excomm. & cap. Venerabilem, qui fil. sint. legit. & in Trident. sess. 25. cap. 3. dicuntur nervus Ecclesiasticæ disciplinæ. Hæc autem potestas non est deneganda Episcopis contra Regulares ex eo præcipue, quòd Tridentinum mentionem non faciat de censuris, quando illos subijcit Episcopis in quibusdam casibus, & in aliis exprimat. Primò quia quando aliquid ex natura rei inest, parum refert sive exprimat, sive non, l. Aliquando 106. ff. de cond. & demonstrat. l. Non. re. Et 3. C. de fidejussor. Frustra enim exprimitur, quòd tacite subintelligitur, l. Cornelia, ff. de hered. inst. l. Hæc verba, ff. de legat. 2. Quia pro expresso habetur, quòd tacite inest, l. Fideicommissa, §. Si filii, ff. de legat. 3. Sufficit igitur, quòd in Tridentino sit expressum, posse ab Episcopis Regulares compelli ad processiones. Quia per hoc ipsum censetur expressum, & concessum omne id, quòd est proprium jurisdictionis Episcopalis. Quia id expressum censetur, quòd subintelligitur à jure, l. licet Imperator, ff. de leg. 1. & l. 1. C. de testam. milit. & observat Anton. Monach. Lucenf. decis. 33. num. 10. Jos. Sesse decis. Aragon. 202. nu. 31. Et quòd sequitur ab expresso, l. si ita, §. si filio, ff. de secund. tab. & annotat Bald. in l. fin. n. 9. Cod. de hered. inst. & in l. 1. nu. 10. Cod. de iis, qui ante ap. tab. Idque expressum dicitur, quòd habetur ex vi, & natura verborum, l. Qui totum, ff. ad Trebell. & l. fin. Cod. ad leg. Falcid. & advertunt Bart. in l. si fidejussor, §. Meminisse, ff. de legat. 1. Ruin. conf. 148. n. 2. vol. 3. Parif. conf. 47. nu. 107. n. 1. Sesse decis. Aragon. 65. nu. 29. Mantic. & de conject. ult. vol. lib. 7. tit. 11. n. 6. & seq. Menoch. lib. 4. presump. 198. num. 10. & Mascard. de probat. concl. 1389. n. 4. Et ideo Concilium aliquando non exprimit censuram in Regulares, tanquam virtualiter inclusam, & inhærentem, Gratian. discept. 916. n. 38. & 957. n. 25. Facitque quòd ait Craver. in l. cum filio, ff. de leg. 1. par. 2. num. 38. Signo. conf. 173. n. 13. quos sequitur Rota vol. 2. decis. 49. nu. 46. scilicet expressum non facit cessare tacitum, quando in tacito eadem est ratio, quæ in expresso. Atqui in hoc casu eadem est ratio in radice potestatis ferendi censuras apud Episcopum. Ergo potestas expressa in aliquibus casibus

casibus non facit cessare potestatem tacitam in aliis, atque aded taciti, & expressi idem erit iudicium, l. cum quid, ff. si cert. pet. & l. fin. ff. de legat. 2. & l. item quia, ff. de pact. Secundò respondetur: In iis locis Tridentini exprimentur censuræ, non quidem ex necessitate, sed ad excitandam facultatem, quam habent Episcopi, & ad majorem declarationem ac energiam. Quia expressa quandoque magis absterrent, ac movent, quam tacita per notata Petri Loriori ad l. cum quid mutuum 3. ff. si cert. pet. Idcirco non inutiliter censuræ in iis Tridentini locis inferuntur. Nam, & clausula specialis validius operatur quam generalis, Cagnol. in l. in toto, ff. de regul. jur. l. doli claus. 119. ff. de verb. oblig. l. 2. Bald. Cod. de serv. pign. dat. man. cap. si adversus, de heret. ca. Quamquam 23. dist. Hinc, & ab Interpretibus traditur, abundantem cautelam non nocere, l. testam. Cod. de testam. l. penul. C. de evict. l. non solent, ff. de reg. jur. Specul. in tit. de posit. §. 7. n. 8. Tiraquel. de utr. retract. par. 1. §. 36. gloss. 2. n. 48. Boer. in consuetud. Bitur. tit. de stat. person. §. 4. gloss. 5. Alciat. paradox. lib. 1. cap. 7. n. 2. Montis. in tract. de invent. hered. cap. 5. n. 47. Gail. obser. 144. n. 3. lib. 1. & observ. 1. nu. 2. lib. 2. Respondetur tertio: Inde oppositum sequi. Ex eo enim, quod Tridentinum non determinavit, quo genere pœnæ possit Episcopus Regulares cogere ad processiones, palam fit, quod erit in ejus arbitrio eligere pœnam sive spiritualement, sive temporalem. Quodcumque enim pœna à jure certa non statuitur, est arbitraria, cap. de causis 4. §. Illis etiam de offic. Deleg. cap. super his 16. de accus. & utrobique Gloss. v. Arburium.

25 Quod verò in cap. de privil. in 6. adductum à Sanch. & aliis decretum reperitur, ne Regulares ab Episcopis excommunicari possint, id habet locum primò in casibus extra Tridentinum. Secundò in casu, quo Regulares non subduntur Episcopis; in præsentem autem subduntur. Tertio ex contextu illius capituli colligitur, Episcopum procedere posse per censuras contra exemptos in iis casibus, in quibus jus habet super illos. Quemadmodum id aperte ejus verba sub §. In eos autem positam, quæ ita habent ostendunt, Nisi forsan, inquit textus, ipsi Monachi ad Monasteriorum suorum Prioratus Ordinariis eisdem subjectos, vel ut gerant eorum regimen, vel in eis tanquam propriis locorum ipsorum Monachi resideant, fuerint destinati. Tunc enim etsi possint liberè ad eadem Monasteria revocari, & c. ratione tamen eorundem Prioratus dicti Ordinarii sua jurisdictione in ipsis etiam quoad præmissa (quandiu morantur in illis) licitè uti possunt. Monasterio igitur privilegiato, ut ejus Monachi à quocumque interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, cessat in illis Ordinariorum jurisdictione quoad illa; nisi tamen illi Monachi mitterentur ad Prioratus subjectos Ordinariis. Quia tunc etiam licet utrobique sint Monachi, Ordinarii etiam quoad prædicta illos judicant, quandiu ibi manent. Quare dicendum, non obstante privilegio, quod Regulares non possint censurari, adhuc censuris compelluntur in casibus subjectis Ordinatio. Benè Gloss. in ca. Placuit 6. quest. 3. ubi ait, quod exemptus, delinquens in re non exempta, potest excommunicari ab Episcopo ex iuribus, quæ ibi adducit. Neque dicant hæc procedere in allegato tantum casu. Quia casus ille non ponitur limitativè, sed in exemplum, atque aded regulam, sive dispositionem non coarctat, l. 1. §. Quod vulgò, ff. de vi. & vi arm. & l. damni infecti stipul. ff. de damn. infect. & docet ex multis Tiraquel. in l. si unquam, v. Liberis n. 37. C. de revocat. donat. Sic quoque textus cap. Quemadmodum, de jurejur. qui explicat lepram, vel paralytim, Doctores extendunt ad morbum gallicum, ut Navat. in summ. cap. 21. n. 27. cap. 8. Cucc. lib. 5. instit. moral. tit. 10. n. 63. Ledelma de matr. quest. 43. ar. 3. caus. 5. Philiar. de offic. Sacerdot. to. 1. p. 2. lib. 2. cap. 1. Id, quod constat perspicuè ex particulis illis, ut, vel, que important exemplum, ex d. cap. Quemadmodum, cum eodem Sanchez lib. 1. disp. 57. n. 6. de matrim.

Accedit, quod lex specialis posterior derogat priori, quatenus est illi contraria, ut communiter docent Bart. in l. sed & posteriores, ff. de legib. Angel. in l. non est novum eod. Decian. in l. in toto jure n. 7. ff. de rog. jur. Regula autem illa, lex nova simpliciter loquens, accipit determinationem à lege veteri, intelligitur respectu subditorum, non Judicis, quando aliundè colligitur determinationem pendere ab arbitrio Judicis exequentis præscriptum legis. Ex quibus satisfit quinto argumento.

Secundum argumentum ex parte falsum est. Nam 26 Episcopus non potest constituere Superiorem Regularem, ergo nec destituere, cap. 1. de reg. jur. ac l. 2. Cod. si adversus donat. Menoch. conf. 195. n. 24. Surd. decis. 128. n. 14. & dixi tom. 1. consul. 135. n. 20. Ex parte verò est absurdum. Nam si Superior regularis posset ab Episcopo carceribus mancipari, aut aliud mitti, aut pœna pecuniaria multari, profecto subditi regulares privarentur suo Pastore, alterum Monasterium cogeretur ad recipiendum exterum in suam familiam, Monasterium, quod non fuit in culpa, privaretur rebus suis, & Regulares, quibus argentum, & aurum non esset, essent immunes, impunesque præcipuè, quia pœnas pecuniarias contra Regulares esse insolitas, censuit Sac. Congregatio super Episcop. in Pisaren. 29. Septembris 1645.

Mínimè etiam huc facit tertium argumentum. Nam 27 verè obstat relatum cap. fin. sess. 25. Sac. Concilii Tridentini, ac citata Bulla Pii IV. Eo ipso enim quod Regulares quoad processiones subijciuntur Episcopis, rectè sequitur, posse coerceri censuris Ecclesiasticis, hoc est armis Episcoporum, si non obediant.

28 Quartum verò nihilo magis officit jurisdictioni Episcopali. Nam solum in dubiis peruntur responsiones. Atqui clarum est habeturque expressè, Episcopum ex allegato cap. 16. sess. 25. posse censuris compellere Regulares ad restituendum illata in Monasterium Novitio redeventi ad sæculum. Quare super hoc Clarissimo Concilii loco non potuit peti aliqua responsio. Frustra enim est. Petita igitur est super iis locis, quæ nihil expriment circa modum cogendi Regulares ad obediendum Episcopo, atque aded respectu processiones, ut ex superius allatis resolutionibus Sac. Congregationis Conc. & S. Rituum jam demonstratum est.

29 Ultimum denique nihil ad elusionem, censurarum momenti habet. Nam licet verum sit, quod Regulares, habentes privilegium, non teneantur accedere ad processiones, ut per Riccium in prax. for. Eccles. resolut. 308. n. 4. Ugolin. de potestat. & offic. Episcop. par. 1. cap. 20. §. 2. sub n. 5. Barbol. eod. tractat. par. 3. alleg. 78. nu. 22. Tambur. de jur. Abbat. tom. 1. disp. 24. quest. 8. n. 5. Estque communi calculo receptum; id tamen intelligendum est de privilegiis non revocatis per Sac. Concilium Tridentinum, vel concessis post ipsum Concilium, per quorum concessionem Summi Pontifices censentur derogasse Concilio. Neque ullus est Auctor, qui asserat, Concilium non derogasse in genere omnibus Regularium privilegiis, quamvis ad id allegentur Riccius, & Ugol.

30 Neque prætendi potest, quod Monachis, aliisque Regularibus suffragetur indulgentia illa ex declaratione S. Rituum Congregationis concessa Monachis Casinensibus in una Placentina, nempe: S. Rituum Congregatio censuit, non esse cogendos Monachos Casinenses Monasterii S. Sixii de Placentia ab Episcopo, ut præter eorum solitum & consuetudinem accedant ad processiones majores, & minores Rogationum; sed satis est, si ad processionem Sanctissimi Sacramenti accedant juxta eorum solitum, & antiquam consuetudinem, die 10. Junii 1602. Nam hoc non est privilegium Sedis Apostolicæ, quod communiceetur aliis Regularibus, sed particularis declaratio, fundata in solito, & consuetudine singularis Monasterii, & locorum, ut rectè atque expressè in ipsa declaratione habetur.

habetur. Quam consuetudinem S. Congregatio censuit, servari posse. At cum consuetudo sit jus particulare singulariter acquisitum, & quid facti, non extenditur de persona ad personam, neque de loco ad locum, ex Innoc. & Doctoribus in cap. fin. de offic. Archid. Rot. decis. 504. n. 1. p. 1. recent. cum vulg. Et licet Secretaria Sac. Congregationis Rituum illius Decreti dederit aliud exemplum anno 1634. & superfuerit expeditum Breve Apostolicum, non tamen exinde sequitur, quod sit privilegium, sed solum confirmatio decreti pro majori illius robore, & pro observantia; ut ejus verba explicant. Nec credi debet, quod Urbanus Octavus, cujus mandato fuit factum generale decretum anno 1617. à nobis supra relatam, de quo etiam tom. 1. quod scilicet omnes Regulares accedere teneantur ad processiones, sublatum fuerit per simplex Breve, emanatum ad alium effectum, nimirum confirmandi particulare decretum. Et quatenus etiam Casinenses haberent privilegium, post S. Concilium Tridentinum, quod pernegamus, non tamen eo gauderent ceteri Regulares. Tum quia dicta decreta non sunt privilegia, sed declarationes juris particulariter quæsi per consuetudinem, & sic non communicabilis. Tum quia, quatenus essent privilegia ecommunicabilia, de iis non communicant alii Regulares, qui habent privilegium communicationis, cum clausula, dummodo decretis Sac. Concilii Trident. non adversetur. Et profectò, si in hac re admittantur communicationes, nullus Regularis esset obligatus ad processiones accedere. Quia omnes sibi invicem omnia privilegia communicant Mendicantes, & non Mendicantes, ut per Confess. in summ. privil. Regul. Mendic. tit. 3. n. 5. Sorb. in addit. ad Casarub. in comp. privil. Mendic. v. Communio, Piafec. in prax. Episcop. tit. de visit. Regul. n. 39. passimque alios.

31 Scrupulum eo loco motum, quod accessus Regularium ad processiones sit actus facultativus, & quod cum ipsi aliquando accesserint, aliquando verò non accesserint, non remanserint obligati ad semper accedendum, facile amovebimus. Quoniam, dato initio coactivo, scilicet Concilii Tridentini, actus deinde gesti non sunt simpliciter voluntarii, & facultativi, sed necessarii, Gabr. tit. de prescrip. concl. 10. n. 9. Surd. decis. 305. n. 28. Add. ad Gregor. XV. decis. 562. n. 2. Rot. decis. 400. nu. 4. par. 4. & decis. 507. n. 25. p. 7. recent. Præterquamquod generaliter actus in dubio censetur factus ex causa necessaria potius, quàm voluntaria, Surd. decis. 15. n. 13. Scraph. decis. 1425. n. 5. Gregor. decis. 92. n. 6. Et præterea etiam actus facultativi cessant esse tales, evaduntque obligatorii si concurrat eorum multiplicitas, & continuatio per longum tempus Rip. in cap. Cum Ecclesia Sutrina n. 55. de caus. possess. & propriet. Add. ad Gregor. decis. 162. n. 15. Rot. decis. 85. nu. 8. par. 5. recent. Eoque magis, quia consuetudo facit actum de voluntario necessarium ad text. in l. Quod si nolit, §. quia assidua, de adil. edict. l. Saccularii de extraord. crim. Ac denique id procederet, dato privilegio non accedendi, ut explicat Calderin. eo conf. 8. de Regular. & Ricc. in prax. p. 1. decis. 363. n. 4. & Tambur. de jur. Abbat. d. tom. 1. disp. 24. q. 8. n. 7.

32 Posita igitur obligatione Regularium accedendi ad processiones, non possunt iidem Regulares, neque debent eas dimittere per viam, sed tenentur eas comitari, & non discedere, nisi post functionem completam. Habetur ex Rituali Romano tit. de process. litan. major. & tit. de process. Festi Corporis Christi, atque ex Cæremoniali Episcop. lib. 2. cap. 32. & seq. & concordant declarationes Sac. Congregationis Episcop. & Regul. ac Sac. Rituum, præsertim in una Fanensi tenoris hujusmodi.

33 Al Vicario Vescovale di Fano 16. di Febbraro 1595. Per lettere del Pievano di Mondosio de' 4. del passato si è inteso, che i Padri Conventuali di S. Francesco di quel luogo nell' occasione delle processioni ricusano di con-

venire alla Chiesa matrice, e di dovere accompagnare il Clero in essa al ritorno, essendo successo si come egli scrive, che i detti PP. al passare vicino al Convento siano rimasti in esso, abbandonando la processione contro l' honesto, e quello, che doverebbono, come buoni Religiosi. E non essendo conveniente permettere, che si continui in questo abuso, d'ordine della Sac. Congregatione dico, che vogliate rimediarsi, con far sapere a' detti Padri, che sono obligati radunarsi col resto del Clero, e popolo nella Matrice, e parimente seguire le processioni sino al ritorno dentro di essa Matrice, e che così debbono eseguirle. Al che ripugnando, si astringerete con gli opportuni rimedi senz' aspettare altro ordine.

Et in una Syracusana. Sacra Rituum Congregatio ad 33 declarationem Eminentissimi D. Cardinalis Sacchetti, quod in solemnitate Corporis Christi processio incipere debeat ab ipsa Ecclesia Matrice, ad quam convenire debent Archipresbyteri S. Petri cum suo Clero, & omnes alii interesse debentes enumerati in Cæremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 33. & nullo modo per viam expellere. Die 6. Septembris 1636.

Ac in una Pisaurensi. Episcopus Pisaurensis instituit 34 pro declaratione, an Cletus tam secularis, quàm Regularis, & confraternitates illius Civitatis occasione processionis Sanctissimi Sacramenti, Rogationum, & aliarum, quas publicam ob causam fieri contigerit, in earum fine in Ecclesiam Cathedralam omnes convenire, ibique precibus, orationibus, & benedictioni assistere teneantur. Et S. Rituum Congregatio respondit, omnino teneri die 7. Martii 1648.

Itaque, exceptis dumtaxat iis Regularibus, qui habent privilegium post Sac. Concilium Tridentinum, ac iis, qui in strictiori clausura vivunt, ac monasteriis, quæ ultra medium milliare à Civitate distant, rectè, sapienterque facient Episcopi, si quoscunque Regulares recusantes, etiam monachos, & quomodolibet exemptos ad processiones accedere, pœnis sibi bene visis, etiam censuris Ecclesiasticis compellant. Illudque moneo, quod si ex aliquo casu processio fieret ante tempus solitum, Regulares non interessentes, non possunt puniri, ut declaratum reperio à Sac. Congregatione Episc. & Regular. in una Forolivien. 25. Junii 1591.

Quod an etiam procedat in processionibus, quæ ab 36 Episcopo indici solent occasione sui primi, ac solemnibus ingressus ad suam Ecclesiam, & diocesim, negandum videtur. Nam ex jure communi Regulares ab hujusmodi processionibus sunt exempti per textum in cap. Nimis prava 2. de excess. prel. ubi Gregorius IX. præcipit Ordinariis, quod ex levi causa nullatenus possint compellere Regulares ad processiones, ibique notat Abb. numero 3. & Anchar. numero 4. ac prosequuntur Peyrin. in add. ad Const. Sixti IV. cap. 2. num. 529. in fin. Cochier. de jurisd. in exemp. par. 2. quæst. 45. num. 109. Processio autem, quæ fit in primo ingressu Episcopi, sicuti etiam associatio in actu visitationis respectu Regularium, qui Episcopo non subsunt, est levis causa, dum tales processiones primario, & directè fundantur in solo honore, & reverentia Episcopo debita Honor autem, & reverentia debetur Episcopis à suis subditis, non autem ab exemptis.

Neque obstat, si in hisce processionibus, vel visita- 37 tionibus adesset concessio Indulgentiarum, & sic quod videantur institutæ ad petendam opem divinam, atque adeò ad eas accedere compellendi sint etiam Regulares. Nam ex doctrina Calderini d. conf. 8. de Regular. potest quidem Episcopus vocare Regulares ad processiones ex gravi causa, dummodo tamen non fiat in fraudem. Fraus autem apertè convincitur in hujusmodi processionibus, dum non sunt publicæ, nam non recensentur inter processiones publicas, ad quas Sac. Concilium Tridentin. mandat compelli Regulares, sed privatæ, ut firmat Peyrin

Peyrin. ad *Constit. 2. Iulii II. §. 25. num. 66. & ad Constit. 7. Pii V. §. 29. num. 25. Dian. tom. 2. de dub. Regul. resol. 106. Novar. in Luc. Regul. v. Processiones n. 5. & Barbol. in sum. Apost. const. v. Processio n. 23. proinde non possunt ad eas Regulares compelli. Ac præsertim si acceideret, quod ab erectione Conventuum regularium ad antecessorum Episcoporum processiones in ingressu, ac visitatione factas Regulares nunquam accesserint. Hac enim stante consuetudine accedere non tenentur ex resolutione S. Rituum Congregationis relata à Campanili in *divers. jur. Can. rubric. 12. cap. 13. nu. 118. Peyrin. in add. ad dict. Constit. Sixti IV. cap. 2. nu. 29. & Lezan. in sum. Processio num. 30.**

38 Nihilominus tenendum est, Episcopum ad huiusmodi processionem obligare posse etiam Regulares iuxta expressam facultatem Sacri Concilii Trident. *diel. sess. 25. c. 13. Ordinariis attributam*, ubi quod possint Episcopi compellere Regulares ad publicas processiones, quarum nomine veniunt processiones ad augmentum divini cultus ordinatæ, prout est publicatio Indulgentiæ plenariæ vel processio ad publicum bonum ordinatæ, uti est primus ingressus Episcopi ad suam Ecclesiam, & diocesim, ut in specie firmavit Campanil. in *divers. Jur. Can. c. 13. rub. 12. num. 118. Leiva in exam. Episc. lib. 6. cap. 28. n. 15. Novar. in lucer. Regular. v. Processio num. 3. Barbol. in collect. ad d. text. Concil. num. 4. & de Episc. alleg. 78. nu. 2. Tamburin. de Jur. Abb. disp. 24. quest. 3. num. 2. Dian. resol. mor. par. 3. ref. 106. tom. 2. de dub. regul. Adeoque antiquus est hic honor processionis exhibendus Episcopo non solum in ingressu Civitatis, sed etiam cujuscunque Castri principalis suæ diocesis, ut decernatur in ceremoniali Episcoporum his verbis: *Quando verò Episcopus post ingressum in Civitatem propriam voluerit alias Civitates, vel oppida insignia suæ diocesis visitare, conveniens erit, ut prima vice cum sacra Cleri secularis, & regularis processione &c.**

39 Nec obstat *consil. Calderini de Regul.* Quia loquitur quando Episcopus vellet prætexere causam publicam, ut Regulares cohereret processiones, secus autem quando inducit processionem generalem pro suo ingressu, quæ est cauta à communi Doctorum sententia approbata. Quia tunc dicitur uti jure suo, non autem facere fraudem Regularibus. Minusque obstat, processionem pro primo ingressu Episcopi intelligi solum de illa facta in Cathedrali, & in principali Ecclesia, non autem de aliis oppidis diocesis: Tum quia Doctores id non distinguunt, sed generaliter loquuntur: Tum quia Cæremoniale Episcop. lib. 1. cap. 2. *propè finem*, quod est exceptum à jure canonico, aliisque sacris ritibus, loquitur de ingressu locorum diocesis: Tum quia si id verificatur in propria, & principali Civitate respectu Regularium, ibi existentium, eodem modo debet verificari de Regularibus existentibus in diocesi, cum eadem sit ratio de toto quoad totum, ac de parte quoad partem ex vulgatis, & inevitabile argumentum est de toto ad partem, *l. que de tota, ff. de rei vend. l. an pars, ff. pro derelicto, l. heredes mei §. cum ita, ff. ad Trebell.* Ergo si ad processionem primi ingressus in diocesim in commune bonum ordinatam, possunt compelli Regulares, in commune bonum ut sic ordinata, quando visitantur ejus oppida necesse est, ac proinde etiam ad eam Regulares compelli possunt. Nam ex regula juris in toto partes omnes etiam minimas non est dubium contineri, *l. Iulianus, ff. de leg. 3. l. qui usum fructum*, ubi not. per Bart. & Jas. ff. de verb. oblig. cum aliis.

40 Quare non licebit Regularibus censuras ab Episcopis hanc ob causam relaxatas cum populorum scandalo spernere. Nam aut causa, ob quam indigitur excommunicatio est manifestè levis, vel intolerabilem continens errorem, & tunc potest excommunicatus non curare in foro interno censuras. Aut causa est dubia, prout putant Regulares esse causam, de qua agimus, quamque nos

certam esse statuimus auctoritate Sacrarum Congregationum, ac Doctorum, præcipue Tamburini *d. disp. 24. de jur. Abb. quest. 8. in fin. lib. 1. & hoc casu excommunicatus debet timere, ac servare excommunicationem* per text. in cap. per suas, de sent. excom. Ubi Glos. & Canonistæ communiter, ac tradit Sot. in 4. d. 22. qu. 3. ar. 3. ubi ait, quod si hoc casu excommunicatus celebrat, fit irregularis, ac sequitur Alter. de censur. disp. 2. lib. 1. c. 1. lit. A. & egregie præcæteris Suar. de censur. disp. 4. sect. 8. num. 42. quod etiam docuit Gasp. Hurtad. de censur. in com. d. 24. num. 104.

Et quatenus Regulares opponerent sua privilegia, ex quorum dispositione credunt se non posse adstringi ad huiusmodi processiones, illa tamen debent exhibere Episcopis, alioquin non erunt exempti à pœnis contractis ob speratas censuras. Quia cum talia privilegia non exhibeantur, poterit Episcopus legitima jurisdictione contra eos procedere, ac proinde ritè, ac rectè eos excommunicare per text. in cap. Cum persona 7. §. fin. de privil. in 6. ac docet Fulch. de visit. lib. 2. c. 20. n. 6. & firmavit Rot. in Salamantina jurisdictionis 18. Aprilis 1581. coram Cantuccio, quæ est decisio 145 p. 2. div. nu. 6. Qui textus, & Doctores loquuntur in terminis, quando scilicet per exemptos fuisset allegatum privilegium, & non exhibitum Episcopo. Justa igitur erit excommunicatio, & quatenus de privilegio in contrarium postea doceatur, erit ex noviter deductis revocanda sententia, sed interim servandæ censuræ, ut decor Ecclesiæ ordo judiciorum, & dispositiones Canonum requirunt.

Denique moneo, quod licet tutius sit de jure, quod quando certæ sunt personæ, quæ habent interesse debeant speciatim citari, nec sufficiat si per edictum, Alex. cons. 106. num. 14. lib. 5. Caphal. consil. 203. num. 76. Menoch. recuper. remed. 8. numer. 103. Roland. consil. 73. num. 15. lib. 3. Capyc. decis. 87. numer. 2. Gratian. discept. 194. numer. 3. & seqq. ac Put. decis. 6. lib. 1. attamen in hoc casu sufficit edictum contra Regulares, ut accedant ad processiones, cum id etiam significet verbum illud vocati quo utitur Concilium juxta uniuscujusque loci morem, & praxim totius Orbis, quæ hunc Concilii locum sic interpretata est, ac S. Congregationis ejusdem Concilii declarationes, cum illud assignatur valvis Ecclesiæ, vel alii loco, ut probabiliter ad eorum notitiam pervenire possit. Quod est contra Peyrinum de privileg. Regul. par. 1. constit. 2. Sixti IV. num. 57. motum ex frivola ratione, quod Regulares non legunt edicta.

Verùm proposito hoc dubio in S. Congregatione Concilii. *An scilicet in primo ingressu visitationis Episcopi, teneantur Regulares accedere ad processionem cum Clero seculari?* Cui dubio occasionem dedit Episcopus Anagninus, qui occasione suæ primæ visitationis, primique ingressus in Terram Carpineti dictus Episcopus plenariam Indulgentiam ex autoritate S. D. N. publicare intendens, edictum tenoris sequentis publicavit. *Omissis &c. Di qui è che habbiamo risoluto de fare una publica generale, e generalissima processione per solennizzare con la dovuta decenza delle Sacre azioni per eccitamento maggiore de' fedeli alla divozione, e pietà, che perciò invitiamo tutto il popolo, comandando à detto effetto à tutti gli Ecclesiastici, così Secolari, come Regulari di detta Terra, che debbano intervenire personalmente, e processionalmente sotto pena à detti Ecclesiastici di scomunica lata sententia da incorrersi ipso tunc, che non saranno intervenuti, e d'altre pene à nostro arbitrio. Conqueruntur Fratres Ordinis strictioris observantia se immerito, atque injustè compelli ad huiusmodi processionem. E contra verò conqueritur D. Episcopus ad. Fratres præfatum edictum non sine populis scandalo contemnentes dicta processioni non interfuisse, & non obstantibus censuris ob eorum contumaciam ipso facto incurris, à celebratione Divinorum Officiorum*

non abstinuisse. Quare præsuppositis iis, quæ ab utraque parte informant deducuntur, quaritur, an dicti Fratres potuerint ad prænominatam processionem ab Episcopo compelli.

Die 9. Decembris 1662. S. Congregatio Em. S. R. E. Card. Concilii Trid. Interpret. censuit, non potuisse. Standum est itaque huic decreto in hoc casu, quod authenticè vidi, ac legi. Quare, & in hoc quoque parendum.

CONSULTATIO XLVII.

An in compromisso, atque laudo in materia processionum inter Parochos, & Regulares, sive sodalitates laicorum requiratur auctoritas superioris?

Pro negativa sententia, eam nempe haud requiri, non mediocriter pugnat illa imprimis ratio, quod in compromisso ad effectum, ut per compromissarios decernatur modus celebritatis festi cum solemniori, & frequentiori cultu, ac veneratione, populique concordia, nullatenus requiratur auctoritas superioris, sed potius locum habeat dispositio c. 1. & cap. fin. de pact. in 6. cum versetur in licitis, & honestis. Quia scilicet licitum est pacisci de modo servando in incessu processionum in delegatione Sanctissimi Eucharistiæ Sacramenti, ut assignetur Ecclesia ex qua levari, & ad quam referri debeat, ut divini cultus ratio habeatur, & discordiæ tollantur. Idque præsertim, quando nulla inducitur Parochis considerabilis subjectio, sed solum quædam ordinata administratio. In his enim non reperitur lex aliqua expressa, contrarium disponens, quemadmodum in specie casus haud dissimilis ratiocinatur, & firmat Rot. in Calaguritanæ præminentiarum coram Seraphino, ut in dec. 36. n. 36. & 81. quam refert ac sequitur Gratian. in addit. ad dec. March. 132. n. 1. & seqq. & Ricc. in collect. dec. par. 6. collect. 1386.

2 Eoque magis, si laudum ipsum fuerit unanimiter mutua stipulatione acceptum, atque homologatum cum expressa promissione illius observantiæ. Ex hoc enim habet vim rei iudicatæ, l. Cum antea, & l. ne in arbitris, C. de arbit. l. non minorem, C. de transact. Bart. in l. 1. n. 6. ff. de re jud. Socin. conf. 25. in princ. lib. 1. Paris. conf. 46. n. 13. lib. 1. Rot. dec. 65. n. 1. p. 7. rec. & coram Buratto dec. 657. n. 4. & 9. & in Romano rescissionis concordia 22. Junii 1652. coram Bichio. §. fin. Diciturque cum effectu proprio transactio, Gloss. & Doctores in l. 2. C. commun. utriusq. Ind. Caccialup. de transact. q. 3. sub n. 1. & 5. Socin. d. conf. 25. & conf. 69. n. 6. lib. 4. Dec. conf. 60. num. 3. Bald. in rubr. extr. de arbit. Gozzadin. conf. 98. n. 19. Paris. d. conf. 46. sub n. 16. lib. 1. & conf. 89. num. 10. Afflict. dec. 1171. per tot. Rot. dec. 512. n. 1. p. 1. div. & d. dec. 65. num. 3. p. 7. recent. & d. dec. 657. d. nu. 9. & 10. coram Buratto, & in Calaguritanæ juris accedendi ad processionem 15. Aprilis 1622. coram Remboldo apud Posth. de manus. dec. 165. num. 7. & seq.

3 Proindeque cum nihil sit, quod repugnet inter ipsas partes, quia id, quod quis habet in simplici facultate sua, potest alteri promittendo inducere ad necessitatem, l. ex commodato, §. sicut, ff. commod. l. sicut de act. & oblig. utique tenor dicti laudi est attendendus, Rot. dec. 603. num. 10. p. 1. tom. 3. recent. Neque ab eo licet recedere, Rot. d. dec. 65. num. 3. p. 7. recent. Sed interclusa est via ulteriori prætensionem, Rota in Romana executionis contractus 27. Maii 1594. coram Litta. Cum transactio contineat exceptionem litis finitæ, impediaturque illius ingressum, & regressum ad eam, & repellat à limine iudicii, Rot. in Bononien. de Tostinis 31. Maii 1649. coram Eminent. Cerro, §. Quia cum ipse, & in Rom. dominationis 9. Decembris 1650. & 29. Aprilis 1652. coram Royas, in utraque §. 1.

4 Juncta maximè longissima observatione subsequuta, quando triginta tantum annorum sufficere ad præsumendum confirmationem Apostolicam, Mohed. dec. 2.

de transact. Put. dec. 365. num. 3. & 7. lib. 2. Rot. decis. 179. nu. 7. p. 2. div. & dec. 21. num. 9. p. 4. tom. 2. recent. & dec. 32. n. 5. p. 6.

Quin etiam in iis, quæ sunt præter jus, qualia sunt supra dicta, cum nulla lege, vel canone contrarium expressè disponatur, Put. dec. 197. n. 1. in fin. p. 1. sufficiunt decem anni, Gloss. in cap. fin. in punct. de consuet. Rot. dec. 639. n. 11. coram Seraph. & dec. 712. n. 1. par. 2. recent. & in Mediolanen. sustentationis libri 30. Maii 1654. coram Durozetto §. Et bonum jus Canonicorum. vers. satis fuisset observatio decennialis.

Ac præsertim quando non deficit scientia, & patientia Episcopi, quæ dubio procul ex approbatione Constitutionum Sodalitatum, continentium expressam obligationem, & ex actuum multiplicitate, ac temporis diurnitate præsumitur, Innoc. in cap. Bona 2. n. 1. de postul. Prælat. Seraph. dec. 306. n. 5. & 7. Rot. inter rec. dec. 225. 4. par. 5. & dec. 139. n. 7. apud posth. Attentioque maximè, quod non doceatur de aliquo actu contrario, ut advertit Seraph. dec. 1334. num. 3. Coccin. dec. 469. num. 6. Add. ad Greg. XV. dec. 325. sub num. 6. Unde rursus ultrò se offert Apostolica confirmatio præsumpta ex observatione laudi, resultans ex actibus positivis non turbatè gestis, Seraph. dec. 1080. num. 7. Add. ad Greg. d. p. 354. num. 18. Rot. dec. 725. num. 4. p. 5. rec. Haud obstante Constitutione Urbani VIII. super præjudicialibus Ecclesiæ, cum, ut supra deduxi, nullum profus excogitari possit præjudicium Ecclesiæ Parochialis juxta tradita per Rotam in citatis decisionibus Seraphini 36. & 81. & in additione Gratiani ad dec. Marchia 232. n. 1. & seqq. ac Ricc. in collect. dec.

Et sanè, cum actus gesti per sodales, & per Regulares non competere de jure communi, sed ex dispositione, laudi, ut præfertur accepti, & homologati, ad illud perneccesse referuntur, ejuldemque observationem probant, licet de illo facta non appareat expressa mentio, ut ex l. quadam mulier, cum ibi notatis ff. de rei vindic. dixit Rot. in Rossanen exemptionis 20. Aprilis 1640. coram Carillo, §. penult. & in Elbornen juris conferendi 4. Julii 1640. coram eodem, §. Quod observantia, & facit decisio 295. n. 31. p. 3. rec.

Neque urget, quod quamvis Parochi prædecessores aut ignorerent, aut ob aliquod commodum permiserint supra dicta fieri, non tamen exinde fuerit illatum præjudicium successoribus, quominus possint contravenire. Nam, cellantibus etiam aliis supra deductis, dum compromissum factum fuit bona fide super re dubia, utique laudum subsequutum, & homologatum efficere debet, non solum compromittentes, & homologantes, sed omnes alios successores, ut dicitur de transactione facta ab uno ex fideicommissariis, quæ nocet etiam successivè vocatis ad fideicommissum, licet non sint hæredes transigentium, l. Præses Cod. de transact. cum aliis adductis per Rot. in Romana successionis de Comitibus 26. Junii 1647. sub §. de potestate transigentium, coram Ghislerio, & in d. Romana donationis 10. Decembris 1650. & 29. Aprilis 1652. coram Royas in utraque §. fin.

De sincera autem compromittentium fide dubitari non oportet, cum ad compromissum devenerint ob varias prætensiones hinc inde deductas extrajudicialiter & appareat, causam finalem compromissi fuisse controversias super præmissis extrajudicialiter deductas, & litium futurarum occasiones, quibus partes cautè occurrere voluerunt, abscindere, cum sufficiat quævis probabilis hæsitandi ratio, dummodo calumniam evidentem excludat, l. In summa, ibique Gloss. v. Nulla, ff. de condit. indeb. Rot. in rec. dec. 263. n. 2. p. 2. & dec. 348. n. 4. p. 4. cum aliis relatis in Romana rescissionis concordia 15. Junii 1648. coram Corrado §. Quia contrarium, & in d. Bononien. de Tostinis 30. Maii 1649. coram Eminentiss. Cerro, §. Et ulterius.

Denique sit regula, quod pactum initum à Rectore

Ecclesiæ, & Regularibus, si non sit in Ecclesiæ favorem, non est perpetuum, nisi accedat Superioris autoritas. Est autem perpetuum si sit ad Ecclesiæ favorem. Tunc enim non est necesse, quod adsit autoritas Superioris. Quia hæc supponitur adesse, cum aliud non velit Superior, quam Ecclesiæ favorem. Atque ita tradunt Archid. in c. 1. de pact. in 6. n. 1. Io. Andri. in princ. Anchar. sub ini. Butr. n. 1. & 3. Franch. num. item 3. contra Lapum, & habetur luculenter in cap. fin. de pact. in 6. ubi disponitur, quod pacta huiusmodi, si sint licita, & honesta, debeant ex utraque parte perpetuo, ac inviolabiliter observari, non obstante, quod non intervenerit Superiorum assensus. Idemque comprehendere laicos ex identitate rationis, ait Imola in hunc locum.

CONSULTATIO XLVIII.

1. An Parochis in associatione cadaverum defunctorum liceat ingredi Ecclesiam Regularium cum Cruce, superpelliceo, & stola, ibique assistere donec ab ipsis Regularibus officium peragatur? Ubi de eorum præcedentia.

2. Quid si pro Parochis extet consuetudo immemorabilis officium peragendi?

3. Quidve dicendum de Capitulo Cathedralis?

1. **M**ors ipsa quæ omnium controversiarum finis est, nunquam sine controversia.

2. Ad 1. Prima opinio asserit non licere. Nam ingressus Parochi in Ecclesiam Regularium cum superpelliceo, Cruce, & stola est actus jurisdictionis. Stola enim est signum propriè denotans jurisdictionem, & officium Sacerdotale juxta Glossam in l. un. v. sibilis C. nulli licere lib. 11. Qua ratione si Episcopus interveniat, non licet Parocho eam in funebribus deferre; quia nimirum Episcopo præsentate, cessat ejus jurisdictionis, nec ipse fungitur officio Sacerdotali, Gratian. discept. 298. num. 74. At Ecclesiæ Regularium sunt prorsus exemptæ à quacunque jurisdictione, ut constat ex privilegiis summorum Pontificum concessis diversis Religionibus, atque adeo iis omnibus, qui habent communionem privilegiorum, & præcipuè ex privilegio Sixti IV. concessio Prædicatoribus, ut in Bulla, quæ dicitur, *Mare magnum*, quæ est prima ejusdem Pontificis apud Confectum in coll. privil. ibi: *Volentes, & c. aut in personas, domos, & loca huiusmodi aliquam præeminentiam, superioritatem, & jurisdictionem quomodolibet exercere presumant.* Hinc loca Regularium, etiam Ecclesiæ, non possunt visitari ab Episcopis, etiam si sint intra dioccesim, ut ex Armendariz in addit. ad Recopil. leg. Navar. lib. 1. tit. 6. de visit. lib. 3. §. n. 93. refert decisum Barbof. ad Concil. Trid. sess. 7. c. 8. de reform. n. 15.

3. Quare jurisdictionis, quam habet Parochus super cadavere cessare debet statim atque ingreditur Ecclesiam Regularium, quia ingreditur in locum exemptum, ac alium territorium, Jurisdictionis autem non extenditur extra proprium territorium, l. extra territorium, ff. de jurisd. omn. Iud. ubi Doctores, & c. 2. §. statuo Episcopi, de consuet. in 6. & ita censuit S. Rituum Congregatio in una Licien. relata à Peregrino in comp. privil. Regul. pag. 106. his verbis: *Sacra & c. censuit, non licere Capitulo & Clero Licien. quovis prætextu, etiam associandi ad sepulturam defunctorum cadavera in Ecclesia S. Irenæ Clericorum Regularium Missam, aut alia divina officia, ipsis Regularibus in viis, celebrare, aut psallere, sed associato funere ad Ecclesia portam debere Parochum, vel illum ex Capitulo, & Clero, penes quem animarum cura exercitium existit, ad populum converti, eique benedictione impetrata, recedere, relicto cadavere in Ecclesia dictorum Clericorum Regularium, ad quos dumtaxat peragendi cura spectabit.* Quod decretum fuit confirmatum in una Bituntina 20. Junii 1602. relata ab eodem Peregrino ubi supra p. 108. ac idipsum declaravit favore Discalceatorum Sancti Augustini 16. Junii 1641. ut ex decreto relato à Pasqualigo in obser. ad Laurent. de Franch. n. 1591. ibi:

Tom. III.

Et associare usque ad portam Ecclesia Regularium. Et de suo n. seq. clarius: Ad ipsum quoque Parochum spectat curare omnia, quæ pertinent ad funus usque ad ianuam Ecclesiæ Regularium, quia jurisdictionis supra defunctum durat quousque transeat in aliorum jurisdictionem: non transeat autem in jurisdictionem Regularium, nisi quando pervenit ad ianuam Ecclesiæ. Quod sequatur est Lantulca in Theat. v. exequia n. 8. & 9. Quod prosequitur Lezzan. in sum. v. defunctus n. 4. Et ex aliis declarationibus probat Barbof. de offic. Parochi cap. 26. num. 74. & relatis pluribus Summorum Pontificum Constitutionibus, aliisque decretis firmat Aldan. in comp. resol. lib. 4. tit. 17. num. 4. idemque Barbof. de jur. Eccles. lib. 2. cap. 10. n. 82. & seqq. & in compend. Bull. v. officium. At nos numerum au-geamus.

Firmana, S. Rituum Congregatio respondit, Officium 4
facere super cadaveribus in Ecclesiis Regularium ad ipsos Regulares spectare, & pertinere, non obstante contraria consuetudine. Et ita omnino in casu proprio in Civitate Firmi servari mandavit die 11. Novembris 1641.

5
Aliàs S. Rituum Congregatio decrevit, officium super cadaveribus illatis in Ecclesiis Regularium pro sepultura ibidem habenda, ad ipsos Regulares pertinere. Sed cum nuper fratres Ordinis S. Dominici exposuerint, Parochos illius Civitatis, prætextu consuetudinis, quam illi ab eadem S. Congregatione sublata contendunt, huiusmodi decreto non acquiescere, & multa propterea scandala exoriri in magnum Ecclesiastici ordinis dedecus, & suffragiorum diminutionem, Eminentissimi Patres, qui omnia omnium jura illibata volunt, ad Amplitudinem tuam scribi mandarunt, ut servato interim præfato S. Congregationis decreto ad favorem Regularium edito, eosdem Parochos coram S. Congregatione in jus vocet, à qua ipsi remissionales ad probandam consuetudinem, quæ suffragetur, decernantur audiendi super id, prout ordo dictaverit rationis. Ita ergo Amplitudo tua exequatur, quam Deus diutius Ecclesiæ suæ servet incolumem, Romæ die 31. Maii 1642.